
С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

0 Ф 0 ТСАЛАКЫ АДМИНИСТРАЦИЯ
TCAJIA ОКРУГЫ V SB lK r ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ХАКИМИЭТЕ ГОРОД УФА

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2.0 » март 20 $ й. № «1 0 » марта 70 /<fr

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие системы безопасности, 
защиты населения и территории городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан от чрезвычайных ситуаций 
природного, техногенного характера и 
иных происшествий», утвержденную 
постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан 
от 18 апреля 2016 года № 540

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие системы 
безопасности, защиты населения и территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий», утвержденную 
постановлением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 18 апреля 2016 года № 540 (с последующими изменениями), 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан Хусайнова С.С.

tj/f
Глава Администрации о т д е л  YJ\

, , ,  . ? °  н о р м а т и в н ы х  * хгородского округа город Уфа А д о к у м е н т о в  / * |

Республики Башкортостан УЩ/' И.И. Ялалов



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

от

Изменения, вносимые в муниципальную программу «Развитие системы 
безопасности, защиты населения и территории городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий», утвержденную 
постановлением Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 18 апреля 2016 № 540

1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной программы «Развитие системы 
безопасности, защиты населения и территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий» внести следующие 
изменения:

1.1. Графу «Ответственный исполнитель» изложить в следующей 
редакции:
« ___________________ __________________________________________________________

Ответственный Муниципальное бюджетное учреждение
исполнитель «Управление гражданской защиты» городского 

_________________округа город Уфа Республики Башкортостан__________

1.2. В графе «Основание для разработки муниципальной программы» 
дополнить абзацем следующего содержания:

«постановление Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 15 ' июня 2015 года № 2435 «Об 
утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан».

1.2. В графе «Цели и задачи муниципальной программы» абзац 5 
изложить в следующей редакции:

«Цель 2. Обеспечение эффективной деятельности объектов учреждения, 
предназначенных для размещения граждан, пострадавших в результате 
чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных 
происшествий.».

1.3. Графу «Перечень подпрограмм» дополнить пунктом 7 следующего 
содержания:

«7. Совершенствование системы защиты населения городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций мирного и 
военного времени».

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

1.4. Графу «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы

Общий объем финансирования 1 773 580,66 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2014 г. -  354 927,72 тыс. рублей;
2015 г. -317  666,22 тыс. рублей;
2016 г. -236  480,59 тыс. рублей;
2017 г. -  242 595,71 тыс. рублей;
2018 г. -  225 306,42 тыс. рублей;
2019 г. -  198 302,00 тыс. рублей;
2020 г. -  198 302,00 тыс. рублей, 
из них:
местный бюджет: 1 684 030,99тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 г. -  335 462,76 тыс. рублей;
2015 г. -  298 835,69 тыс. рублей;
2016 г. -  228 364,04 тыс. рублей;
2017 г. -  228 354,50 тыс. рублей;
2018 г. -213  834,00 тыс. рублей;
2019 г. -  189 590,00 тыс. рублей;
2020 г. -  189 590,00 тыс. рублей,
средства внебюджетных источников

финансирования 89 549,67 тыс. рублей, в том числе:
2014 г. -  19 464,96 тыс. рублей;
2015 г. -  18 830,53 тыс. рублей;
2016 г. -  8 116,55 тыс. рублей;
2017 г. -  14 241,21 тыс. рублей;
2018 г. -  И 472,42 тыс. рублей;
2019 г. -  8 712,00 тыс. рублей;
2020 г. -  8 712,00 тыс. рублей.___________________

1.5. Графу «Ожидаемые конечные результаты муниципальной 
программы и показатели ее социально экономической эффективности» 
изложить в следующей редакции:

Ожидаемые
конечные
результаты
муниципальной
программы и
показатели ее
социально
экономической
эффективности

На момент окончания срока действия программы 
ожидаемые конечные результаты муниципальной 
программы:

-  снижение количества пострадавших в 
результате аварийных, чрезвычайных ситуаций и 
иных происшествий, в том числе на водных объектах 
до 2% ежегодно;

-  увеличение численности спасенных и 
получивших помощь при проведении аварийно-

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

спасательных и других неотложных работ до 5% 
ежегодно;

-  сохранение удельного веса уровня обеспечения 
готовности к временному размещению пострадавших 
при ЧС и иных происшествиях, утративших 
единственные жилые помещения на уровне 100%;

-  увеличение количества проведенных 
мероприятий по гражданской обороне в 
организациях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан ежегодно на 1%;

-  увеличение удельного веса, привлекаемого 
населения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан при проведении мероприятий 
гражданской обороны, от общего количества 
населения до 1% ежегодно;

-  увеличение численности обучаемых из числа 
руководящего состава и специалистов системы 
гражданской обороны и территориального звена 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан Башкирской территориальной 
подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций ежегодно на 4-5%;

-  увеличение численности неработающего 
населения, обученного в области гражданской 
обороны ежегодно на 2%

2. Раздел 2 «Характеристика текущего состояния» дополнить абзацем 
следующего содержания:

«На основании постановления Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от 17 июля 2017 года № 926
и в целях повышения комплексного и качественного решения задач в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера и оптимизации бюджетных средств, создано 
Муниципальное бюджетное учреждение «Управление гражданской защиты» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее-МБУ УГЗ г. 
Уфы).

МБУ УГЗ г. Уфы осуществляет реализацию на территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан единой государственной 
политики в области гражданской обороны, защиты населения и территории 
городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, безопасности людей на водных объектах, разработка и проведение 
мероприятий по защите от опасностей, возникающих при ведении военных

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

действий и вследствие этих действий, обеспечение защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и обеспечение безопасности на водных объектах, повышение готовности 
подразделений и служб Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан к реагированию на угрозу или возникновение 
чрезвычайной ситуации, обеспечение эффективности действий привлекаемых 
сил и средств, в том числе экстренных оперативных служб организаций 
(объектов), при их совместных действиях по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, временное размещение населения городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, утратившего единственные жилые 
помещения в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и иных происшествий, развитие системы подготовки населения в 
области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, 
повышение квалификации, подготовка и курсовое обучение должностных 
лиц, специалистов гражданской обороны и территориального звена 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан Башкирской 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, пропаганда знаний в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций.».

3. В разделе 3 «Основные цели и задачи муниципальной программы» 
цель 2 изложить в следующей редакции:

«Цель 2. Обеспечение эффективной деятельности объектов учреждения, 
предназначенных для размещения граждан, пострадавших в результате 
чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных 
происшествий.».

4. В разделе 5 «Целевые индикаторы и показатели эффективности 
реализации программы»:

4.1. В таблице «Перечень целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы «Развитие системы безопасности, защиты 
населения и территории городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, техногенного 
характера и иных происшествий» внести следующие изменения:

4.1.1. В подпункте 1.1.1.1. «Количество проведенных аварийно
спасательных и других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях в 
границах городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
исключить цифры «2920», «2930», «2940».

4.1.2. В подпункте 1.1.2.1. «Количество принятых обращений и 
оперативная координация действий служб экстренного реагирования и служб 
жизнеобеспечения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, 
аварий на объектах жизнеобеспечения и прочих происшествиях» исключить 
цифры «999900», «1000000», «1000100».

4

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

4.1.3. В подпункте 1.1.3.1. «Количество проведенных мероприятий по 
гражданской обороне в организациях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» исключить цифры «283», «287», «290».

4.1.4. В подпункте 1.1.3.2. «Охват населения городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан при проведении мероприятий гражданской 
обороны» исключить цифры «129600», «131800», «135400».

4.1.5. В подпункте 1.2.1.1. «Готовность жилых помещений к размещению 
граждан» исключить цифры «500» по столбцам 9,10,11.

4.1.6. В подпункте 6.1.1.1. «Увеличение численности обучаемых из числа 
руководящего состава и специалистов системы гражданской обороны и 
территориального звена городского округа город Уфа БТП РСЧС исключить 
цифры «2256», «2369», «2488».

4.1.7. В подпункте 6.1.1.2. «Увеличение численности неработающего 
населения обученного в области гражданской обороны» исключить цифры 
«437», «446», «455».

4.1.8. Дополнить пунктом 7 в следующей редакции:

№
п/п

Н аим ен ован ие цели (н ет ей ) и 
задач , целевы х показаге 1ей

Еди
ниц

а
изм

срен
ИЯ

Значен ие цел евого показателя реализации м униципальной программы
Отчет

ный
год

2013г

Первы  
й год  

2 0 1 4г

В тор о  
й год  

2015  г

I рети  
й год  

2 0 1 6г

Четве
ртый
год

2 0 1 7 г

П я 1ый 
год  

2 0 1 8г

Ш ее то 
й год  
2 0 1 9  

г

I од  
окон ч а  

ния 
реализ  

ации  
програ  

ммы  
2 0 2 0 г

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
7 П одпрограм м а 1 «С оверш ен ств ов ан и е с и с 1емы защ иты  населения гор од ск ого  округа гор од  У ф а Р еспублик и  

Баш кортостан о т  чрезвы чайны х ситуаций м ирного и в оенного врем ени»
7 1 Цель1 С озд ан и е и о б ес п еч ен и е  н еобход и м ы х услови й для безоп асн ой  ж и зн едея тел ь н ости  и устой ч и в ого  

соц и ал ьн о-эк он ом и ч еск ого  развития гор одск ого  округа гор од  У ф а Р еспублик и  Баш кортостан
7 1 1 Задача 1 П овы ш ен ие эф ф ективности  работы  П ои ск ов о-сп асательн ого  отр я да  путем  соверш енствования  

оснащ ения и обуч ен и я  к ликвидации всех видов чрезвы чайны х ситуаций
7 1 1 1 К оличество пров еден н ы х  

аварийно-спасательны х и 
д р уги х  неотл ож н ы х р абот при 
чрезвы чайны х си туац и я х в 
границах гор од ск ого  округа  
гор од У ф а  Р еспублик и  
Баш кортостан

ед 2800 2 8 1 0 2 8 2 0

7 1 2 Задача 2 Развитие ин ф ор м ац и он н о -  w c n e i черской служ бы  112 путем  созд ан и я  ед и н ого  инф орм ационно! о по \я 
со всеми спуж бам и  ж и зн еобесп еч ен и я  и эк стр енного реагирования

7 1 2  1 К оличество приняты х  
обращ ений и оперативная  
координация д ей ств и й  сл уж б  
экстр енного реа[ирования и 
сл уж б ж и зн еобесп еч ен и я  при 
угр озе и возникн овении  
чрезвы чайны х ситуаци й , 
аварий па объ ектах  
ж и зн еобесп еч ен и я  и п р оч их  

пр оисш ествиях

ед 8 5 0 0 0 0 8 5 0 0 0 0 8 5 0 0 0 0

7 1 3 Задача 3 П р ов ед ен и е м ероприятий по граж данской обо р о н е , в том  ч исле п од д ер ж ан и е  в п остоянн ой  готовности  
технич еских си стем  управлени я, связи и оповещ ения

7 1 3  1 К оличество пр оведенны х  
м ероприятий по граж данской  
о бор он е в органи зациях  
гор одского окр уга гор од  У ф а  
Республики Баш кортостан

ед 283 287 2 9 0

5

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

7 .1 .3 .2 . О хват населени я гор одск ого  
округа го р о д  У ф а Р еспублик и  
Баш кортостан при п р оведении  
м ероприятий гр аж данской  
обор он ы

чел. 129600 131800 135400

7.2 . Цель 2: О б есп еч ен и е  эф ф ективной  деятель н ости  объ ек тов  уч реж ден и я , предн азн ач ен н ы х для разм ещ ения  
граж дан, пострадавш их и результате чрезвы чайны х ситуаци й  при р одн ого , т ех н о г ен н о г о  характера и ины х  
происш ествий

7.2 .1 . Задача 1: О бесп еч ен и е  готовности  жилы х пом ещ ений  к р азм ещ ен и ю  граж дан, п остр адавш их в результате  
чрезвы чайны х ситуаци й  п р и р одн ого , техн оген н ого  характера и ины х пр оисш ествий

7 .2 .1 .1 . Готовность ж илы х пом ещ ений  
к р азм ещ ен и ю  граж дан

м ест 500 500 500

7.3 . Цель 3: Реализация на территории гор одск ого  округа го р о д  У ф а Р еспублик и Б аш кортостан ед и н ой  
государ ств ен н ой  политики по п одготовке и обуч ен и ю  населени я в области  гр аж данской о бор он ы  и защ иты  от  
чрезвы чайны х ситуаций

7.3 .1 . Задача 1: П одготов ка и о б у ч ен и е  населения гор одск ого  окр) 
граж данской обор он ы , защ иты  населения и территорий от  ч

'га го р о д  У ф а Республик и  Б аш кортостан в области  
резвы чайны х ситуаций

7 .3 .1 .1 . У вели чение ч исленности  
обуч аем ы х из числа р ук ов о
дящ его состав а  и специалистов  
систем ы  граж данской  обор он ы  
и тер р итор иальн ого звена  
гор одск ого  округа гор од  Уфа  
БТП РС ЧС

чел. 2 2 5 6 2369 2 4 8 8

7 .3 .1 .2 . У вели чение ч исленности  
нер аботаю щ его  населения  
обуч ен н ого  в области  
граж данской обор он ы

чел. 4 3 7 4 4 6 455

4.2. В таблице «Сведения о порядке сбора информации и методике расчета 
показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развитие системы 
безопасности, защиты населения и территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий» внести изменения и дополнить 
пунктом 7 в следующей редакции:

«
№
п/п

Наименование
показателя

Еди
ниц

а
изме
рени

я

Определение
показателя

Времен
ные

характе
ристики
показаге

ля

Алгоритм 
формиров 

ания 
(формула) 
и метало
гические 

пояснения 
к

показател
Ю

Базовые 
показа

тели 
(использ 
уемые в 
формуле 

)

Метод сбора 
информации, 

индекс формы 
отчетности

Объек 
т и 

едини 
ца 

наблю 
дения

Охват единиц 
- совокупности

Ответе г 
вен-ный 
за сбор 
данных 

по 
показате

ЛЮ

Подпрограмма 7' «Совершенен  
ситуаций мирного и военного в

ование системы зашиты населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных 
ремени»

7.1 Количество прове
денных аварийно
спасательных и других 
неотложных работ при 
чрезвы-чайных 
ситуациях в границах 
городского округа город 
Уфа Республики 
Башкортостан

Ед Количество 
всех 

проведенных 
аварийно

спасательных 
и других 

неотложных 
работ при ЧС

сжсквар
гально

Электронный 
журнал; 

ежедневная 
сводка главе 

Администраци 
и городского 
округа г. Уфа 

РБ

работа Количество 
проведенных 

аварийно
спасательных и 

других 
неотложных работ 
при ЧС в границах 
городского округа 

г. Уфа РБ

МБУ 
УГЗ 

г. Уфы

7.2. Количество принятых 
обраще-ний и 
оперативная 
координация действий 
служб экстренного 
реаги-рования и служб 
жизнеобеспечения при 
угрозе и возник-новении 
чрезвычаП-ных 
ситуаций,аварий на

Ед. Количество 
всех принятых 
обращений и 
оперативная 
координация 

действий 
служб 

экстренного 
реагирования 

и служб

ежеквар
тапыю

Электронный 
журнал; 

ежедневная 
сводка главе 

Администраци 
и городского 
округа г Уфа 

РБ

работа Количество 
принятых 

обращений и 
оперативная 
координация 

действий служб 
экстренного 

реагирования и 
служб 

жизнеобеспечения

МБУ 
УГЗ 

г Уфы

6

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



Содержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

объектах
жизнеобеспечения и 
прочих происшествиях

жизнеобеслече
ния

при угрозе и 
возникновении 
чрезвычайных 

ситуаций,аварий на 
объектах 

жизнеобеспечения и 
прочих 

происшествиях
73 Котичество 

проведенных 
мероприятий по 
гражданской обороне в 
организациях городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан

Ед Котичество 
всех проведен
ных мероприя

тий по 
гражданской 

обороне

ежеквар
тально

План основ
ных мероприя
тий ГО г Уфа 
РБ в области 

ГО, преду
преждения и 
ликвидации 

ЧС, обеспече
ния пожарной 
безопасности 

и
безопасности 
людей на вод
ных объектах, 
Годовой отчет 

по выполне
нию основных 
мероприятий

работа Количество 
проведенных 

мероприятий по 
гражданской 

обороне в 
организациях 

городского окр>га 
г Уфа РБ

МБУ 
УГЗ 

г Уфы

7 4 Охват населения 
городского округа город 
Уфа Респуб-лики 
Башкортостан при 
проведении мероприятий 
гражданской обороны

Чел Количество 
насе пения, 

участвовав-ших 
при проведении 

мероприятий 
I ражданской 

обороны

ежечвар
тально

работа Количество 
населения, 

участвовавших 
при проведении 

мероприятий 
гражданской 

обороны

МБУ 
УГЗ 

г Уфы

7 5 Готовность жилых 
помещений к 
размещению граждан

мест Котичество 
мест, готовых 
к размещению  

граждан

ежеквар 
тально

Эпектрониый
журнал

работа Количество мест, 
гоювых к 

размещению  
граждан

МЬУ 
У1 3 г 
Уфы

7 6 Увеличение численности 
обучаемых из числа 
руководящего состава и 
специалистов системы 
гражданской обороны и 
территориального звена 
городского округа город 
Уфа БТП РСЧС

Чел Чиспениость 
всех обучен
ных из чис id 

руково/шщего 
состава и 

специалистов 
системы 

I ражданской 
обороны и 

территориальн 
ого звена 

городского 
округа город 

Уфа ЬТП 
РСЧС

ежеквар
гально

Приказ об  
итоговой 

аттестации 
слуша гелей по 
итогам обуче- 

ния,Огчег в 
Главное 

управление 
МЧС РФ по 

РБ

Услуг
а

Численность 
обученных из 

числа 
руководящего 

состава и 
специалистов 

системы 
гражданской 

обороны и 
территориального 
звена городского 
округа город Уфа 

БТП РСЧС

МБУ 
УГЗ 

г Уфы

5. Раздел 6 изложить в следующей редакции:

Финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Развитие системы безопасности, защиты населения и территории 

городского округа город У фа Республики Башкортостан от чрезвычайных 
ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий»

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и внебюджетных источников.

Объем финансирования Программы может уточняться при 
формировании бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период, поступления 
внебюджетных средств.

Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной 
программы за счет средств внебюджетных источников установлены на 
основании планов финансово-хозяйственной деятельности учреждений.

7

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

Внебюджетные средства поступают от осуществления приносящей доход 
деятельности, указанной в Уставе учреждения.

Источники и 
направления 

финансирования

Ф инансовые затраты, тыс. рублей, в ценах 2 0 1 4  года

В сего в том числе по годам
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9
В сего, 1 773 580,66 354 927,72 317 666,22 236 480,59 242595,71 225 306,42 198 302,00 198 302,00
в том числе:
местный бю дж ет 1 684 030,99 335 462,76 298 835,69 228 364,04 228 354,50 213 834,00 189 590,00 189 590,00
внебю дж етны е
источники

89 549,67 19 464,96 18 830,53 8 116,55 14 241,21 11 472,42 8 712,00 8 712,00

Прочие расходы  -  
всего,

1 773 580,66 354 927,72 317 666,22 236480,59 242595,71 225 306,42 198 302,00 198 302,00

в том числе:
местный бю дж ет 1 684 030,99 335 462,76 298 835,69 228 364,04 228 354,50 213 834,00 189 590,00 189 590,00
внебю джетны е
источники

89 549,67 19 464,96 18 830,53 8 116,55 14241,21 11 472,42 8 712,00 8 712,00

Распределение объемов финансирования по исполнителям
№
п/
п

И сполнитель

И сточники и 
направление  

ф инансирован
ИЯ

О бъем  ф инансирован ия, ты с. руб.

В сего

в том  ч исле по годам

2014 2015 2 0 1 6 2 0 1 7 2018 2 0 1 9 2 0 2 0

1.

М БУ  
«С л уж ба  
спасения  

112»  
г. У фы

В сего 864 297,83 207 409,80 190 037,19 204 924,65 216 005,29 45 858,80

в том  числе:
м естны й
б ю д ж ет

822 585,93 200 405,11 182990,52 197316,00 202 515,50 39 358,80

вн ебю д ж етн ы е
источники

41711,90 7 004,69 7 046,67 7 670,75 13 489,79 6500,00

2.

М БУ  
«С л уж ба  
речны х  

переправ  
г. У фы »

В сего 179 524,50 95 322,85 84 201,65 - - - - -

в том  числе:
м естны й
б ю д ж ет

156 323,11 83 295,5 73 027,61 - - - - -

в н ебю дж етн ы е
источники

23 201,39 12 027,35 11 174,04 - - - - •

3.

М БУ  
« У ч ебн о-  

м етодическ  
ий центр  

ГОЧС  
г. У фы »

В сего 120 220,77 35 033,01 43 427,38 17 629,34 14 990,42 9140,62

в ю м  числе:
м естны й
б ю д ж ет

117 229,39 34 600,09 42817,56 17 183,54 14 239,00 8 389,20

в н ебю дж етн ы е
источники

2 991.38 432,92 609,82 445,8 751,42 751,42

4.

М БУ
«Б езопасны й

гор од»
г.Уфы

В сего 17 162,06 17 162,06 - - - - - -

в том  числе'
м естны й
б ю д ж ет

17 162,06 17 162,06 - - - - - -

в н ебю дж етп  
ы е источники

- - - - - - - -

5.

У правление  
граж данской  

защ иты  
А дм и н и стр а  

ции гор од 
ского округа  

г.У ф а РБ

В сего 30308,50 - - 13864,50 11100,00 5344,00

в том  числе:

м естны й
б ю д ж ет

30308,50 - - _ 13864,50 11100,00 5344,00

внебюджетп 
ые источники - - - - - - - -

6.
МБУ УГЗ г. 

Уфы

В сего 562 067,00 - - 500,00 164963,00 198302,00 198302,00

в том числе:

местный
бю джет

540 422,00 - - 500,00 160742,00 189590,00 189590.00

8

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

в небю дж стм 21 645.00 4 221,00 8 712,00 8 712.00
ые источники

6. В разделе 7 «Перечень и описание подпрограмм» абзац 2 дополнить 
пунктом 7 в следующей редакции:

«7. Совершенствование системы защиты населения городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций мирного и 
военного времени.».

7. В разделе 8 «План реализации муниципальной программы» таблицу 
«План реализации муниципальной программы «Развитие системы 
безопасности, защиты населения и территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий» изложить в следующей 
редакции:

«
№
стро
ки

Наименова 
ние 

мероприя 
тия/ 

направле 
ния и 

источника 
финансиро 

вания

Исполни
тель
(соиспо.т
нитель)

Прогнозируемый объем финансирования, тыс. руб Номер
целевого
показателя, на
достижение
которого
направлено
мероприятие

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год
2020
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1
Всего по
муниципапь
ной
программе, 
в ю м  числе:

Управление 
гражданской 

защиты 
Администра 

ции ГО 
г. Уфа РБ

1773580,66 354927,72 317666,22 236480,59 242595,71 225306,42 198302,00 198302,00

1.1 Подпрограмма 1 «Развитие Службы спасения 112 городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Всего по 
подпрограм 
ме 1, в ю м  
числе

МБУ 
«Служба 
спасения 
112» 
г. Уфы, 
МБУ УГЗ 
г. Уфы; 
МБУ 
«Учебно- 
методичес 
кий центр 
ГОЧС г. 
Уфы»

873938,45 207409,80 190037,19 204986,75 216505,29 54999,42

11.1 Мероприятие 1 Организация и осуществление аварийно-спасательных работ и мероприятий по гражданской обороне на территории 
городского округа город Уфа Республики Баш корю аан

1 1 1 1 ,  
1.12 1, 
1.1 3.1, 
1.1.3 2

Всего по 
направлению 
«Прочие 
расходы», 
в том числе:

771750,84 182495,56 165801,82 180140,54 188313,50 54999,42

Федерал ь 
ный бюджет
бюджет
Республики
Башкортос
тан
местный
бюджет 759446,48 182495.56 165764.42 178775,00 184663,50 47748,00

внебюджет
мыс
источники

12304.36 37,40 1365.54 3650,00 7251,42

1.1.2
Мероприятие 2: Временное размещение населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан при угрозе или 
возникновении чрезвычайных ситуаций природного, 1ехпогенного характера и иных происшествий, включая обеспечение 1.2.1 1 |

9

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

постоянной готовности жилых помещений
Всего по 
направлению 
«Прочие 
расходы», 
в том числе'

МБУ 
«Служба 
спасения 
112» 
г. Уфы

102187,61 24914,24 24235,37 24846,21 28191,79

федеральный
бюджет
бюджет
Республики
Башкортос
тан
местный
бюджет

72028,65 17909,55 17226,10 18541,00 18352,00

внебюджет
ные
источники

30158,96 7004,69 7009,27 6305,21 9839,79

1.2
Подпрограмма 2 «Развитие средств инженерно-транспортного обеспечения для прохождения водных преград в границах городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

Всего по 
подпрограм 
ме 2, в том 
числе.

МБУ
«Служба
речных
переправ
г.Уфы»

179524,50 95322,85 84201,65 - - - - -

1 2.1
Мероприятие 1. Обеспечение в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера готовности сил и средств внутреннего водного транспорта и других средств инженерно-транспортного обеспечения для 
прохождения водных преград в границах городского округа город Уфа Республики Башкортостан

2 1 1 1

Всего по 
направлению 
«Прочие 
расходы», 
в том числе:

179524,50 95322,85 84201,65 - - - - -

федеральный
бюджет
бюджет
Республики
Башкортос
тан
местный
бюджет

156323,11 83295,50 73027,61 - - - - -

Внебюджет
ные
источники

23201,39 12027,35 11174,04 - - • - -

1.3
Подпрограмма 3 «Развитие системы подюговкн населения в области гражданской обороны, зашиты от чрезвычайных ситуаций и военно
патриотического воспитания детей»

Всего но 
подпрограм 
ме 3, в том 
числе

МБУ 
«Учебно- 
методичес 
кий центр 
ГОЧС» 
г. Уфы

82399,25 35033,01 43427,38 3938,86

1 3.1
Мероприятие 1 Развитие системы подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и 
военно-патриотического воспитания детей

3 1 1 1 .  
3 2 11,  
3 2 12

Всего по 
иаправлени 
ю «Прочие 
расходы», в 
том числе'

82399,25 35033,01 43427.38 3938,86

федеральный
бюджет
бюджет
Республики
Башкортос
тан
местный
бюджет

81356,51 3-1600,09 42817.56 3938.86

внебюджет
ные
источники

1042,74 432.92 609.82

1 4 Подпрограмма 4 «Развитие системы «Безопасный город» городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

Всего по 
подпрограм 
ме 4, в том

МБУ
«Безопасн 
ыП город»

17162,06 17162,06

10

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

числе | г Уфы 1 1 1 1 1 1 1 1

1 4 1 Мероприятие 1 Развитие системы «Безопасный город» городского округа город Уфа Республики Башкортостан 4 1 1 1

Всего по 
направлению 
«Прочие 
расходы», 
в том числе

17162,06 17162,06

федеральный
бюджет
бюджет
Республики
Башкортос
тан
местный
бюджет

17162,06 17162,06

внебюджет
ные
источники

1 5
Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие системы безопасности, защиты населения и территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан or чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий»

Всего по 
подпрограм 
ме 5, в том 
числе

УГЗ г 
Уфы

30308,50 13864,50 11100,00 5344,00

1 5 I Мероприятие 1 Руководство и управление в сфере усыновленных функций

Всего по 
направлению 
«Прочие 
расходы», 
в том числе

30308,50 13864,50 11100,00 5344,00

федеральный
бюджет
бюджет
Республики
Башкортос
тан
местный
бюджет

30308,50 13864,50 11100,00 5344,00

внебюджет
ные
источники

1 6 Подпрограмма 6 «Развитие системы подю ю вки насетення в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»

Всего по 
подпрограм 
ме 6, в том 
числе

МБУ 
«Учебно- 
методичес 
кий центр 
ГОЧС» г 
Уфы

28680,90 13690,48 14990,42

1 6 1 Мероприятие 1 Развитие системы подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 6 1 1 1 ,  
6 1 1 2

Всего по 
направлению 
«Прочие 
расходы», в 
том числе

28680,90 13690,48 14990,42

местный
бюджет

27483,68 13244,68 14239,00

внебюджет
ные
источники

1197,22 445,80 751,42

1 7
Подпрограм\ 
ситуаций ми

ла 7 «Совершенствование системы зашиты населения городского округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ; 
эного и военного времени»

Всего по 
подпрограм 
ме 7. в том 
числе

МБУ УГЗ 
г Уфы

561567,00 164963,00 198302,00 198302,00

1 7 1 Мероприятие 1 Организация и осуществление аварпПно-спасаюпьных работ и мероприятий по гражданской обороне на территории 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

7 1 1 1 ,  
7 12  1, 
7 13  1. 
7 13  2,
7 2  11,
7 3  11,  
7 3  12

Всего по | | 561567,00 1 1 I I I 164963,00 | 198302,00 | 198302,00

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

направлению 
«Прочие 
расходы», 
в том числе
Федераль 
ный бюджет
бюджет
Республики
Башкортос
таи
честный
бюджет

539922,00 160742,00 189590,00 189590,00

внебюджет
ные
источники

21645,00 4221,00 8712,00 8712,00

»
8. В разделе 9 «Сводные показатели муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными бюджетными учреждениями 
в рамках программы» в таблице «Сводные показатели муниципальных 
заданий на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными 
бюджетными учреждениями в рамках программы ««Развитие системы 
безопасности, защиты населения и территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий» внести следующие изменения:

8.1. В подпунктах 1.1.4, 1.1.5, 1.1.6, 1.1.7, 1.1.8, 1.2.2, 5.2.1, 5.2.2 
исключить строки, соответствующие столбцам 9,10,11,16,17,18.

8.2. Дополнить пунктом 6 в следующей редакции:

12

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



Содержание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

№
п/п

Наименование услуги  
(работы)

Наименова
ние

показателя,
характе

ризующего
объём
услуги

(работы)

Еди-ница 
изме
рения 

объё-ма 
муни- 

ципально 
й услуги, 

руб.

Значение показателя объема услуги Расходы бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан на оказание 

муниципальной услуги (муниципального 
задания), тыс.руб.

Целевой 
индикатор и 
показатель 

подпрограм
мы, для 

достижения 
которого 

оказывается 
услуга, 

выполняется 
работа

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
6 .1 .2 . С бор,анализ и обмен  

информацией 
прогнозируемых и 
возникших чрезвычайных 
ситуациях по 
своевременному  
оповещ ению  и 
информированию  
населения об угрозе 
возникновения или о 
возникновении  
чрезвычайных ситуаций и 
принимаемых мерах по 
обеспечению
безопасности на населения

Количество
доведенных
обращений

7,00 800000 900000 900000 5601,32 6301,5 6301,5 7 12 1

6 1 3 Защита населения и 
территорий от чрезвычай
ных ситуаций природного 
и техногенного характера 
(в том числе обеспечение 
безопасности на водных 
объектах) (Поисковые и 
аварийно-спасательные 
р аботы )

Количество 
проведенных 
поисковых и 
аварийно
спасательны 
х работ

34617,82 1886 2505 2505 65289,2 86717,6 86717,6 7 111

14

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



Содер жание: О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

№
п /п

Н а и м ен о в а н и е  у с л у г и  
(р а б о т ы )

Н а и м ен о в а
н и е

п ок азател я ,
ха р а к те

р и зу ю щ е г о
о б ъ ё м
у с л у г и

(р а б о т ы )

Е ди -н и ц а  
и зм е
р ения  

о б ъ ё-м а  
м ун и -  

ципально  
й  у сл у ги , 

р уб .

З н а ч е н и е  п ок азателя  о б ъ ём а  у сл у ги Р а сх о д ы  б ю д ж е т а  г о р о д ск о г о  о к р уга  г о р о д  У ф а  
Р есп у б л и к и  Б аш к ор тостан  на ок азан и е  

м ун и ц и п ал ьн ой  у сл у ги  (м у н и ц и п а л ь н о г о  
зад ан и я ), ты с.р

Ц елев ой  
индикатор  и 
показатель  

под п р огр ам 
мы , для  

дост и ж ен и я  
котор ого  

оказы вается  
усл уга , 

вы полняется  
работа

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
6 .1 .4 За щ и т а  н а се л ен и я  и 

т ер р и т о р и й  о т  ч р е зв ы ч а й 
ны х с и т у а ц и й  п р и р о д н о г о  
и т е х н о г е н н о г о  хар а к т ер а  
(в  т о м  ч и сл е  о б е с п е ч е н и е  
б е з о п а с н о с т и  на в о д н ы х  

о б ъ е к т а х )  ( О б е с п е ч е н и е  
п о в с е д н е в н о й  о п е р а т и в 
н о й  д е я т е л ь н о с т и )

К о л и ч ес т в о
п р о в ед ен н ы
X
м ер о п р и я т и
й

184348,43 281 281 281 51801,91 51933,2 51933,2 7 .1 .3 .1 .
7 .1 .3 .2 .

6 .1 .5 М ер о п р и я т и я  в с ф е р е  
гр а ж д а н ск о й  о б о р о н ы  
(О б е с п е ч е н и е  т е х н и ч е с к о й  
го т о в н о с т и , ф у н к ц и о н и р о 
вания и р а зв и ти я  о б щ е р о с 
си й с к о й  к о м п л е к с н о й  
си с т ем ы  и н ф о р м и р о в а н и я  
и о п о в е щ е н и я  н а с е л е н и я  в 
м е с т а х  м а с с о в о г о  п р е б ы 
вания л ю д е й , а  т а к ж е  
с о д е р ж а н и е  и п о д д е р 
ж а н и е  в г о т о в н о с т и  с и с т е м  
о п о в е щ е н и я  н а с е л е н и я  в 
ж и л о м  се к т о р е )

К о л и ч ес т в о  
в н ов ь  
п о д к л ю ч ен  
н ы х зо н  
о п о в ещ ен и я

2500,50 1 1 1 2500,5 2500,5 2500,5 7.1.3.1.

15

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



Со держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е  у с л у г и  
(р а б о т ы )

Н а и м ен о в а
н и е

п ок азател я ,
хар ак те

р и зу ю щ ег о
о б ъ ём
у сл у г и

(р а б о т ы )

Е д и -н и ц а  
и зм е 
р ен и я  

о б ъ ё -м а  
м у н и -  

ц и п ал ьн о  
й  у с л у г и , 

р у б .

З н а ч е н и е  п ок азателя  о б ъ ё м а  у с л у г и Р а с х о д ы  б ю д ж е т а  г о р о д с к о г о  ок р уга  г о р о д  У ф а  
Р е сп у б л и к и  Б а ш к ор тостан  на о к азан и е  

м у н и ц и п а л ь н о й  у с л у г и  (м у н и ц и п а л ь н о г о  
за д а н и я ), т ы с.р у б .

Ц ел ев ой  
и н д и к ат ор  и 
пок азатель  

п о д п р о гр а м 
м ы , для  

д о ст и ж ен и я  
к о т о р о го  

ок азы вается  
у сл у га , 

в ы п олняется  
р абот а

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
6 .1 .6 М е р о п р и я т и я  в с ф е р е  

г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы  
(О б е с п е ч е н и е  п о с т о я н н о й  
г о т о в н о с т и  п е р с о н а л а ,  
и м у щ е с т в а  и п о м е щ е н и й  
д л я  в р е м е н н о г о  
р а зм е щ е н и я  н а с е л е н и я  п р и  
у г р о з е  и л и  в о з н и к н о в е н и и  
ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  
п р и р о д н о г о , т е х н о 
г е н н о г о  х а р а к т е р а  и  и н ы х  
п р о и с ш е с т в и й

К о л и ч ест в о  
м ест , го т о 
вы х для в р е
м ен н о г о  р аз
м ещ ен и я  н а
се л ен и я  при  
у г р о з е  или  
в озн и к н ов ен  
ии  Ч С  при
р о д н о г о  и 
т е х н о г е н н о г о  
хар ак тер а

29797,71 350 500 500 10429,2 14898,87 14898,87 7 2  11.

6 .1 .7 Р е а л и за ц и я  д о п о л 
н и т е л ь н ы х  п р о ф е с с и о 
н а л ь н ы х  п р о г р а м м  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п е р е п о д г о т о в к и

К о л и ч ест в о
ч ел о в ек о 

ч асов

162,11 45622 45622 45622 7395,93 7395,93 7395,93 7.3.1.1.

6 .1 .8 М е р о п р и я т и я  в с ф е р е  
г р а ж д а н с к о й  о б о р о н ы  
(П о д г о т о в к а  и о б у ч е н и е  
н е р а б о т а ю щ е г о  н а с е л е н и я  
в о б л а с т и  г р а ж д а н с к о й  
о б о р о н ы )

Ч и сл о
о б у ч а ю

щ ихся

1775,31 437 437 437 775,81 775,8 775,8 7.3.1.2.

»,

16

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

9. В  п р и л о ж е н и и  №  1 к м у н и ц и п а л ь н о й  п р о гр а м м е «Р а зв и т и е  си с т ем ы  
б е зо п а с н о с т и , защ иты  н асел ен и я  и т ер р и т ор и и  го р о д с к о г о  ок р уга  г о р о д  
У ф а  Р е сп у б л и к и  Б аш к ор тостан  о т  ч р езв ы ч ай н ы х си т у а ц и й  п р и р о д н о г о , 
т е х н о г е н н о г о  х ар ак т ер а  и и н ы х п р о и сш ест в и й »  в р а зд ел е  1 « П а с п о р т  
п од п р о гр а м м ы »  в н ест и  сл е д у ю щ и е  и зм ен ен и я :

9 .1 . В  гр аф е «С р ок и  и этапы  р еал и зац и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п од п р огр ам м ы »:  
- циф р ы  « 2 0 2 0 »  зам ен и ть  ц и ф р ам и  « 2 0 1 8 » .
9 .2 . Г р а ф у  « О б ъ е м ы  и и ст оч н и к и  ф и н ан си р ов ан и я  м у н и ц и п а л ь н о й  

п о д п р о гр а м м ы »  и зл о ж и т ь  в с л е д у ю щ е й  редак ц и и :

О бъ ем ы  и О бщ и й  о б ъ ем  ф и н ан си р ов ан и я  п о д п р о гр а м м ы
источ н и к и со став л я ет  873  9 3 8 ,4 5  ты с. р у б л ей :
ф и н ан си р ов ан и я 2 0 1 4  г. -  2 0 7  4 0 9 ,8 0  ты с. р убл ей ;
м у н и ц и п а л ь н о й 2 0 1 5  г. -  190 037 ,19 , ты с. р у б л ей ;
п од п р огр ам м ы 2 0 1 6  г. -  2 0 4  9 8 6 ,7 5  ты с. р у б л ей ;

2 0 1 7  г. -  2 1 6  5 0 5 ,2 9  ты с. р убл ей ;
2 0 1 8  г. -  54  9 9 9 ,4 2  ты с. р у б л ей ,
и з них:
м естн ы й  б ю д ж е т : 831 4 7 5 ,1 3  ты с. р у б л ей ,
в то м  ч и сл е  по годам :
2 0 1 4  г. -  2 0 0  4 0 5 ,1 1  ты с. р у б л ей ;
2 0 1 5  г. -  182 9 9 0 ,5 2  ты с. р у б л ей ;
2 0 1 6  г. -  197 3 1 6 ,0 0  ты с. р у б л ей ;
2 0 1 7  г. -  203  0 1 5 ,5 0  ты с. р убл ей ;
2 0 1 8  г. - 4 7  7 4 8 ,0 0  ты с. р у б л ей .
в н еб ю д ж ет н ы е  источ н и к и : 4 2 4 6 3 ,3 2  ты с. р у б л ей ,
в том  числе:
2 0 1 4  г. -  7 0 0 4 ,6 9  ты с. р у б л ей ;
2 0 1 5  г. - 7  0 4 6 ,6 7  ты с. р у б л ей ;
2 0 1 6  г. -  7 6 7 0 ,7 5  ты с. р у б л ей ;
2 0 1 7  г. -  13 4 8 9 ,7 9  ты с. р убл ей ;
2 0 1 8  г. -  7 2 5 1 ,4 2  ты с. р у б л ей .

9 .3 . Г р аф у « О ж и д а ем ы е к он еч н ы е р езул ьтаты  м у н и ц и п а л ь н о й
п од п р огр ам м ы  и п ок азател и  ее  со ц и а л ь н о -э к о н о м и ч ес к о й  э ф ф ек т и в н о с т и »
и зл ож и ть  в с л е д у ю щ е й  р едакции:  

«

О ж и д а ем ы е Н а м о м е н т  ок он ч ан и я  ср о к а  д ей ст в и я  п р огр ам м ы

к он еч н ы е о ж и д а ем ы е к он еч н ы е р езул ьтаты  м у н и ц и п а л ь н о й

р езул ьтаты програм м ы :

м у н и ц и п а л ь н о й -  сн и ж ен и е  к ол и ч ест в а  п о ст р а д а в ш и х  в
п р огр ам м ы  и р езул ьтат е ав ар ийны х, ч р езв ы ч ай н ы х си т у а ц и й  и
п ок азател и  ее и н ы х  п р о и сш ест в и й , в т ом  ч и сл е  на в од н ы х  о б ъ ек т а х
соц и ал ь н о д о  2%  еж е го д н о ;

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

экономической -  увеличение численности спасенных и 
эффективности получивших помощь при проведении аварийно

спасательных и других неотложных работ до 5% 
ежегодно;

-  сохранение удельного веса уровня обеспечения 
готовности к временному размещению пострадавших 
при ЧС и иных происшествиях, утративших 
единственные жилые помещения на уровне 100%;

-  увеличение количества проведенных 
мероприятий по гражданской обороне в 
организациях городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан ежегодно на 1%;

-  увеличение удельного веса, привлекаемого 
населения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан при проведении мероприятий 
гражданской обороны, от общего количества 
населения до 1% ежегодно.

9.4. Раздел 2 «Характеристика текущего состояния» дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Согласно постановлению Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 6 декабря 2017 года № 1722 принято решение о 
ликвидации Муниципального бюджетного учреждения «Служба спасения 
112» городского округа город Уфа Республики Башкортостан.».

10. В приложении № 6 к муниципальной программе «Развитие системы 
безопасности, защиты населения и территории городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий» в разделе 1 «Паспорт 
подпрограммы» внести следующие изменения:

10.1. В графе «Сроки и этапы реализации муниципальной 
подпрограммы»:

- цифры «2020» заменить цифрами «2017».
10.2. Графу «Объемы и источники финансирования муниципальной 

подпрограммы» изложить в следующей редакции:

Объемы и Общий объем финансирования подпрограммы
источники составляет 28 680,90 тыс. рублей:
финансирования 2016 г. -  13 690,48 тыс. рублей;
муниципальной 2017 г. -  14 990,42 тыс. рублей,
подпрограммы из них:

местный бюджет: 27 483,68 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2016 г. -  13 244,68 тыс. рублей;

18

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

2017 г. -  14 239,00 тыс. рублей.
внебюджетные источники: 1 197,22 тыс. рублей,
в том числе:
2016 г. -  445,80 тыс. рублей;
2017 г. -  751,42 тыс. рублей.

».
10.3. Раздел 2 «Характеристика текущего состояния» дополнить абзацем 

следующего содержания:
«Согласно постановлению Администрации городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан от 6 декабря 2017 года № 1721 принято решение о 
ликвидации Муниципального бюджетного учреждения «Учебно
методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям» 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.».

11. Дополнить Приложением № 7 к муниципальной программе «Развитие 
системы безопасности, защиты населения и территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций 
природного, техногенного характера и иных происшествий» следующего 
содержания:

Приложение № 7 
к муниципальной программе 
«Развитие системы безопасности, 
защиты населения и территории 
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан от
чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных 
происшествий»

Муниципальная подпрограмма 
«Совершенствование системы защиты населения городского округа город 

Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций мирного и 
военного времени» муниципальной программы «Развитие системы 

безопасности, защиты населения и территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций природного, 

техногенного характера и иных происшествий»

1. Паспорт подпрограммы

Наименование
муниципальной
подпрограммы

Подпрограмма «Совершенствование системы защиты 
населения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от чрезвычайных ситуаций мирного и 
военного времени» (далее -  подпрограмма)

Основание для Конституция Российской Федерации;

19

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С одержание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

разработки
муниципальной
подпрограммы

Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;

Федеральный закон от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 
«О гражданской обороне»;

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

Указ Президента Российской Федерации от 
07.05.2012 года № 596 «О долгосрочной
государственной экономической политике»;

постановление Правительства Российской Федерации 
от 02 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении 
Положения об организации обучения населения в 
области гражданской обороны»;

постановление Правительства Российской 
Федерации от 04 сентября 2003 года № 547 «О 
подготовке населения в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»;

Закон Республики Башкортостан от 14 марта 1996 
года № 26-з «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»;

Указ Президента Республики Башкортостан от 8 
ноября 2008 года № УП-620 «Об утверждении
положения об организации и ведении гражданской 
обороны в Республике Башкортостан»

постановление Правительства Республики
Башкортостан от 28 декабря 2010 года № 517 «О 
порядке принятия решений о разработке долгосрочных 
целевых программ Республики Башкортостан, их 
формирования и реализации»;

постановление Правительства Республики
Башкортостан от 17 мая 2013 года № 195 «О подготовке 
населения и сил гражданской обороны к действиям по 
обеспечению защиты от опасностей, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих 
действий»;

постановление Правительства Республики
Башкортостан от 17 мая 2013 года № 197 «Об

20

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

организации подготовки населения Республики 
Башкортостан в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера».

Устав городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, принятый решением Совета городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 15 
декабря 2005 года № 3/6;

постановление Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от 15 июня 
2015 года № 2435 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан»

Заказчик
муниципальной
подпрограммы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)
муниципальной
подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
гражданской защиты» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель 1. Создание и обеспечение необходимых 
условий для безопасной жизнедеятельности и 
устойчивого социально-экономического развития 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Задача 1.1. Повышение эффективности работы 
Поисково-спасательного отряда путем 
совершенствования оснащения и обучения к 
ликвидации всех видов чрезвычайных ситуаций.

Задача 1.2. Развитие информационно-диспетчерской 
службы 112 путем создания единого информационного 
поля со всеми службами жизнеобеспечения и 
экстренного реагирования.

Задача 1.3. Проведение мероприятий по гражданской 
обороне, в том числе поддержание в постоянной 
готовности технических систем управления, связи и 
оповещения.

Цель 2. Обеспечение эффективной деятельности 
объектов учреждения, предназначенных для 
размещения граждан, пострадавших в результате 
чрезвычайных ситуаций природного, техногенного 
характера и иных происшествий.

Задача 2.1. Обеспечение готовности жилых

21

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

помещений к размещению граждан, пострадавших в 
результате чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий.

Цель 3. Реализация на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан единой 
государственной политики по подготовке и обучению 
населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций.

Задача 3.1. Подготовка и обучение населения 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций.

Важнейшие
целевые
индикаторы и
показатели
муниципальной
подпрограммы

Важнейшими целевыми индикаторами подпрограммы 
являются:

-  количество проведенных аварийно-спасательных 
и других неотложных работ при чрезвычайных 
ситуациях в границах городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, ед.;

-  количество принятых обращений и оперативная 
координация действий служб экстренного 
реагирования и служб жизнеобеспечения при угрозе и 
возникновении чрезвычайных ситуаций, аварий на 
объектах жизнеобеспечения и прочих происшествиях, 
ед.;

-  количество проведенных мероприятий по 
гражданской обороне в организациях городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, ед.;

-  охват населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан при проведении 
мероприятий гражданской обороны, чел;

-  готовность жилых помещений к размещению 
граждан, мест;

-увеличение численности обучаемых из числа 
руководящего состава и специалистов системы 
гражданской обороны и территориального звена 
городского округа город Уфа Башкирской 
территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций;

-увеличение численности неработающего населения 
обученного в области гражданской обороны.

Сроки и этапы 2018 - 2020 годы
22

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

реализации
муниципальной
подпрограммы
Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 561 567,00 тыс. рублей:

2018 г. -  164 963,00 тыс. рублей;
2019 г. -  198 302,00 тыс. рублей;
2020 г. -  198 302,00 тыс. рублей, 
из них:
местный бюджет: 539 933,00 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 г. -  160 742,00 тыс. рублей;
2019 г. -  189 590,00 тыс. рублей;
2020 г. -  189 590,00 тыс. рублей, 
внебюджетные источники: 21 645,00 тыс. рублей, 
в том числе:
2018 г. -  4 221,00 тыс. рублей;
2019 г. -  8 712,00 тыс. рублей;
2020 г. -  8 712,00 тыс. рублей.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
муниципальной 
под программы и 
показатели ее 
социально
экономической 
эффективности

На момент окончания срока действия подпрограммы 
ожидаемые конечные результаты муниципальной 
подпрограммы:

-  снижение количества пострадавших в результате 
аварийных, чрезвычайных ситуаций и иных 
происшествий, в том числе на водных объектах до 2% 
ежегодно;

-  увеличенйе численности спасенных и получивших 
помощь при проведении аварийно-спасательных и 
других неотложных работ до 5% ежегодно;

-  увеличение количества проведенных мероприятий 
по гражданской обороне в организациях городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан ежегодно 
на 1%;

-увеличение удельного веса, привлекаемого 
населения городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан при проведении мероприятий 
гражданской обороны, от общего количества населения 
до 1% ежегодно;

-сохранение удельного веса обеспечения 
готовности к временному размещению пострадавших 
при чрезвычайных ситуациях и иных происшествиях, 
утративших единственные жилые помещения на 
уровне 100%;

23

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

-увеличение численности обучаемых из числа 
руководящего состава и специалистов системы 
гражданской обороны и территориального звена 
городского округа город Уфа Башкирской 
территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций ежегодно на 4-5%;

-  увеличение численности неработающего 
населения, обученного в области гражданской обороны 
ежегодно на 2%.

2. Краткая характеристика текущего состояния

Город Уфа является культурным и промышленным центром Республики 
Башкортостан, сконцентрировав в себя огромный производственный 
потенциал.

Исходя из особенностей инфраструктуры и территории городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан сохраняется высокий уровень 
угрозы возникновения техногенных аварий или чрезвычайных ситуаций, 
вследствие воздействия промышленных объектов на население и 
окружающую среду города, что заставляет искать новые решения проблемы 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, предопределять 
будущие угрозы, риски и опасности, развивать методы их прогноза и 
предупреждения, а также своевременного реагирования и эффективного 
проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

В соответствии с действующим законодательством организация и 
осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и 
территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной 
готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, 
объектов гражданской обороны, создание и содержание в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, и иных средств отнесена к 
вопросам местного значения.

Ежегодно растет количество1 обращений граждан в Информационно
диспетчерский центр МБУ УГЗ г. Уфы, которая обеспечивает вызов 
экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории 
городского округа. Система-112 предназначена для обеспечения оказания 
экстренной помощи населению при угрозах для жизни и здоровья, для 
уменьшения материального ущерба при несчастных случаях, авариях, 
пожарах, нарушениях общественного порядка и при других происшествиях и 
чрезвычайных ситуациях, а также для Информационного обеспечения единых 
дежурно-диспетчерских служб (ЕДДС) городского округа.

Уровень системы безопасности и защиты населения от угроз 
природного и техногенного характера зависит от степени готовности и

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

качества реагирования сил и средств. Так, ежегодно спасателями ПСО 
г. Уфы проводится более 2000 поисково-спасательных операций.

Остаются актуальными вопросы обеспечения безопасности на водных 
объектах и объектах с массовым пребыванием людей.

В настоящее время техника и снаряжение ПСО г. Уфы ввиду их 
интенсивной эксплуатации имеют высокие показатели износа. Для 
недопущения снижения качества проведения поисково-спасательных 
операций, а также для повышения их эффективности необходимо принимать 
меры по переоснащению ПСО г. Уфы.

МБУ УГЗ г. Уфы осуществляет временное размещение, пострадавших 
от ЧС. Решение жилищного вопроса у некоторых из них занимает 
непродолжительное время, и они уже через несколько месяцев выезжают из 
занимаемых помещений. Другие вынуждены достаточно длительное время 
(иногда несколько лет) пребывать в жилых помещениях учреждения, 
постепенно восстанавливая полностью разрушенное жилье. В среднем 
постоянно проживают в помещениях учреждения 350 пострадавших, при этом 
максимальное количество людей, которое они могут вместить, составляет 500 
человек.

Обучение и подготовка руководителей, должностных лиц и 
специалистов организаций, учреждений и предприятий, работающего и 
неработающего населения защите от чрезвычайных ситуаций техногенного и 
природного характера является одной из важнейших задач, стоящих перед 
органами местного самоуправления.

МБУ УГЗ г. Уфы обеспечит обучение населения города вопросам 
ГОЧС в требуемых объёмах, обучени'е руководящего состава решению задач 
по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций характерных 
для города как в мирное время так и в особый период (наличие и размещение 
химически-, пожаро-взрывоопасных объектов).

Вместе с тем, для качественного и комплексного решения задач 
обучения населения в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности 
людей на водных объектах необходим специально оборудованный «Учебный 
городок гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций для 
проведения учений, тренировок и практических занятий», что позволит 
проводить практические тренировки с руководящим составом организаций по 
принятию управленческих решений при возникновении чрезвычайных 
ситуаций.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить 
координацию действий по обеспечению и развитию функционирования 
системы гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных 
происшествий.

25

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу "Развитие системы безопасности, защиты населения и те

3. Цели и задачи муниципальной подпрограммы

Основными целями и задачами муниципальной подпрограммы являются:
Цель 1. Создание и обеспечение необходимых условий для безопасной 

жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Для выполнения данной цели необходимо выполнить следующие задачи:
-  повышение эффективности работы ПСО путем совершенствования 

оснащения и обучения к ликвидации всех видов чрезвычайных ситуаций;
-  развитие информационно-диспетчерской службы 112 путем создания 

единого информационного поля со всеми службами жизнеобеспечения и 
экстренного реагирования;

-  проведение мероприятий по гражданской обороне, в том числе 
поддержание в постоянной готовности технических систем управления, связи 
и оповещения.

Цель 2. Обеспечение эффективной деятельности объектов учреждения, 
предназначенных для размещения граждан, пострадавших в результате 
чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных 
происшествий.

Для выполнения данной цели необходимо выполнить задачу:
-  обеспечение готовности жилых помещений к размещению граждан, 

пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий.

Цель 3. Реализация на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан единой государственной политики по подготовке и 
обучению населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций.

Для решения данной цели необходимо выполнить следующую задачу:
-  подготовка и обучение населения городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан в области гражданской обороны, защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций.».

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ 375 от 20.03.2018 Контрольная дата:


